## ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления администрация городского округа город Первомайск Нижегородской области **«O** внесение изменений В постановление администрации городского округа город Первомайск Нижегородской области от 31.10.2024 № 1184 «Об утверждении порядка предоставления субъектам малого и среднего предпринимательства городского округа город Первомайск Нижегородской области муниципальной поддержки в форме субсидий».

Проект подготовлен в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 г. № 1781 «Об утверждении Правил отбора получателей субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, предоставляемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг».

Проект разработан в целях предоставления субсидий из бюджета городского округа город Первомайск Нижегородской области на возмещение части затрат, связанных с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг субъектов малого и среднего предпринимательства, зарегистрированных на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области.

Настоящий проект НПА определяет порядок и условия предоставления из бюджета городского округа город Первомайск Нижегородской области субсидии на указанные цели, и содержит общие положения о предоставлении субсидии, порядок проведения отбора получателей субсидии для предоставления субсидии, условия и порядок ее предоставления, требования к отчетности, а также требования об осуществлении контроля за соблюдением условий и порядка предоставления субсидии и ответственности за их нарушение.

Определение получателя субсидии осуществляется по результатам отбора. Отбор проводится в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет».

Применение НПА не приводит к предъявлению дополнительных требований к юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям при предоставлении субсидии.

Порядок не влечет за собой возникновение необоснованных расходов физических и юридических лиц, а также бюджета городского округа город Первомайск Нижегородской области.

Проект постановления администрация городского округа город Первомайск Нижегородской области регулирует порядок предоставления субсидий из бюджета городского округа город Первомайск Нижегородской области в целях:

- возмещения части затрат субъектов малого и среднего

предпринимательства, связанных с уплатой первого взноса (аванса) при заключении договора (договоров) лизинга оборудования с российскими лизинговыми организациями в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг);

- возмещения части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг);
- возмещения части затрат субъектов среднего малого И уплатой предпринимательства, связанных c процентов ПО кредитам, привлеченным в российских кредитных организациях в целях реализации инвестиционных проектов на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области;
- возмещения части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с подключением (технологическим присоединением) к объектам коммунальной инфраструктуры, необходимой для реализации инвестиционного проекта на территории городского округа город Первомайск Нижегородской области.

В проекте постановления в соответствии с бюджетным законодательством определено право главного распорядителя бюджетных средств и органа муниципального контроля проводить проверки, соблюдения получателями субсидий условий, результативности и порядка их использования.